
発   第 ９７８ 号

平成２６年１２月１５日

 会 員 各 位

山形県中小企業団体中央会

会 長  山 本 惣 一

平成 26年度企業危機管理対策推進事業

BCP策定支援セミナーの開催について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

本会の事業運営につきましては、日頃格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたび本会では、標記セミナーを別紙により開催することとなりました。 

今回は、中小企業庁の担当室長からのご講演の他、様々な業種で豊富な経験をお持ちの先生と、

現に災害に対して危機感を持ち準備している静岡県浜松市の経営者から、団体（組合）としての取

組事例をご紹介いただきます。 

「ＢＣＰ策定への取組が、組合・組合員にとってさまざまなチャンスであること」を、お話しい

ただきますので、業種にかかわらず、組合・団体の取り組みのご参考になると思います。 

 つきましては、業務ご多用のところ恐縮ではありますが、ぜひご参加頂きますようよろしくお願

い申し上げます。 



（１３：３０～１４：００） 

講演：『中小企業とＢＣＰ』 

講師：中小企業庁経営安定対策室長 大槻 宏実氏 

（１４：１０～１６：１０） 

講演：『利益につながる組合ＢＣＰ～考え方の切り口と事例紹介～』 

講師：ナレッジコラボ事業協同組合（東京都） 理事長 中山 司氏 

株式会社ゴトー理研（静岡県浜松市） 代表取締役 後藤 伸氏 

（１６：１０～１６：３０） 

質疑応答 

参加料 無料です。 

定 員 ３０名（先着順） 締 切 平成２７年１月１６日（金）まで 

裏面の申込用紙でＦＡＸにより 

お申し込みください 

平成２６年度企業危機管理対策推進事業 

会 場 

平成２７年 １月２３日（金） １３：３０～１６：３０

ホテルメトロポリタン山形  

山形市香澄町 1-1-1  電話 023-628-1111 

主 催 山形県中小企業団体中央会 全国中小企業団体中央会 

開 催 日 

お問い合わせ先／山形県中小企業団体中央会 連携支援部（渡辺） 

        山形市城南町 1-1-1 霞城ｾﾝﾄﾗﾙ 14 階 TEL:023-647-0360 FAX：023-647-0362

内 容 

本会では、組合等が実施するＢＣＰ（事業継続計画）策定を支援するために、 

ＢＣＰの必要性や取り組み方を解説するセミナーを開催いたします。 

ＢＣＰに関心をお持ちの方々を対象に、事例を交えながら分かりやすく解説して頂きます。 

ＢＣＰ策定へのきっかけとして、是非ともご参加くださいますようご案内いたします。 

ナレッジコラボ事業協同組合は、士業・コンサルタントが中心となって構成。 

平成23年度に東京都中央会の事業を活用して、組合としてのＢＣＰを策定。 

その後、他の組合やグループに対して、ＩＴ活用を中心とした負担のない簡易型ＢＣＰマニュアルの作

成・運用システムを提案。 

また、商店街における地震対応マニュアル等においても高い評価を受けています。 

(株)ゴトー理研（メッキ加工業）は、近隣の４社と共に「いいら４８」を組織し、組合設立による共同受

注を目指しています。共同受注を行うため、組合員となる企業各社のＢＣＰ策定と共に、受け皿となる

組合のＢＣＰ策定も同時に検討。 

中山理事長の指導の下、静岡県中央会の事業を活用して研究会を続けています。



FAX:023－647-0362 

山形県中小企業団体中央会 行 

『 １／２３ 組合ＢＣＰセミナー 』 

参加申込書 

組合・

企業名

TEL 

FAX 

ご参加者 

お役職 ご氏名 

 【お問い合わせ先】 

  山形県中小企業団体中央会 連携支援部 渡辺 

   〒990-8580 山形市城南町 1-1-1 霞城セントラル１４階 

   ＴＥＬ 023-647-0360 ＦＡＸ 023-647-0362 

   e-mail watanabe-e@chuokai-yamagata.or.jp 


